
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

8 августа 2024 года с. Вольно-Надеждинское № 26 

 

 

I. О приведении в исправное состояние источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории Надеждинского муниципального 

района   

 

 Во исполнении решения комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 

18 июля 2024 года № 55 «О приведении в исправное состояние источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории Приморского края», заслушав 

информацию начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы 

по Надеждинскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС по Приморскому краю- 

Низкошапской Г.В. (далее ОНД и ПР по Надеждинскому муниципальному району), 

начальника 14 отряда противопожарной службы Приморского края по охране 

Надеждинского муниципального района-филиала государственного казённого 

учреждения Приморского края по пожарной безопасности, делам гражданской обороны, 

защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций-Ртищева Д.А. (далее 14 ОПС 

по пожарной охране НМР) о состоянии источников наружного противопожарного 

водоснабжения (далее ИНППВ) на территории Надеждинского муниципального района, 

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности Надеждинского муниципального района (далее- Комиссия) 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

          1. Состояние ИНППВ на территории Надеждинского муниципального района 

признать неудовлетворительным. Основные усилия в 2024 году направить на 

восстановление неисправных источников наружного противопожарного водоснабжения 



и обустройство новых в безводных населенных пунктах Надеждинского муниципального 

района. 

  2. Главам администраций сельских поселений Надеждинского муниципального 

района (Столяров А.И., Смыков Д.А., Аминов А.М.) 

          2.1. Совместно с начальником 14 ОПС по пожарной охране НМР (Ртищев Д.А.), 

представителями собственников объектов в чьем ведении находятся ИНППВ внести 

дополнения в графики ремонта неисправных ИНППВ, выявленные в ходе весенней 

проверки в срок до 12 августа 2024 г., принять меры к устранению неисправностей. 

          2.2. В соответствии требованием с Федерального закона № 123 от 22.07.2008 года 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» спланировать 

обустройство ИНППВ в населенных пунктах Надеждинского муниципального района не 

имеющие ИНППВ согласно (приложению № 1) план мероприятий предоставить в срок до 

01 декабря 2024 г. 

          2.3. На основании абзаца 2 пункта 48 правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479, руководитель организации обеспечивает исправность, 

своевременное обслуживание и ремонт наружного противопожарного водоснабжения, 

находящегося в зоне эксплуатационной ответственности организации, и организует 

проведение проверок на водоотдачу не реже 2 раз в год (весной и осенью) с внесением 

информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты. 

          До 20 августа 2024 года уведомить собственников, руководителей объектов, 

предприятий в чьем ведении находятся неисправные ИНППВ -о необходимости ремонта 

и приведение в исправное состояние всех ИНППВ (приложение № 2), в срок: до 01 

сентября 2024 г. 

        До 20 августа 2024 года уведомить собственников, в чьем ведении находятся 

неисправные ИНППВ о выработке плана устранения и приведении ИНППВ в исправное 

состояние.   

         2.4. При формировании муниципальных бюджетов на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годы запланировать денежные средства на содержание и ремонт ИНППВ, а 

также приобретение новых в населенных пунктах не имеющие ИНППВ. 

         2.5. Провести осеннюю проверку ИНППВ период с 01 сентября по 16 октября 2024 

года с обязательным привлечением 14 ОПС по пожарной охране НМР в качестве 

технических специалистов. По итогам проверки предоставить анализ состояния ИНППВ 

(приложение № 7) в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района (далее- 

отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР) в срок до 28 октября 2024 г. 

         2.6. По итогам проведённой проверки составить график ремонта ИНППВ на 2025 

год (приложение № 8) и предоставить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в срок до 01 

декабря 2024 г.  

         2.7. Создать условия для проезда пожарной техники к местам забора воды в любое 

время года.  Обозначить нахождение ПГ в местах нахождения, на автодорогах района. 

         2.8. Предоставить в рабочую группу, создаваемую при администрации НМР 

проблемные вопросы, возникающие при обустройстве подъезда и разворотных площадок 

для пожарной техники, в местах забора воды из естественных водоисточников, в срок: до 

01 октября 2024 г. 



. 

 

        2.9. Направить приложения № № 1, 2, 6, 7, 8 в ОПС 14 в сроки, указанные в 

настоящем решении.  

          3. Управлению образования Надеждинского муниципального района (Вольных 

Ю.П.), привести в исправное состояние ИНППВ на подведомственных объектах 

согласно приложению (приложение № 6) в срок до 01 сентября 2024 г. 

           4. Управлению жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района (Вахрушев К.С.) 

         4.1. Совместно с сетевыми организациями, подготовить предложения по 

обустройству дополнительных гидрантов на сетях холодного водоснабжения. 

         4.2. Совместно с отделом муниципального имущества управления имущественных 

и земельных отношений администрации НМР (Наполова Л.Н.) решить вопрос о 

заключении дополнительных соглашений с предприятиями, оказывающими услуги 

ВКХ, об обслуживании пожарных гидрантов, как единую систему ВКХ. 

           5. Для решения вопроса по обустройству подъездных путей, разворотных 

площадок и упоров на земельных участках по берегам рек и озёр, которые используются 

как пожарные водоёмы, в срок до 30 августа 2-24 года, создать рабочую группу под 

руководством отдела земельных отношений управления имущественных и земельных и 

земельных отношений администрации НМР, в состав рабочей группы включить 

представителей правового управления администрации НМР и администрации СП. 

           6. Отделу по делам ГОЧС и ПБ АНМР (Белоусов С.А.) через средства массовой 

информации провести разъяснительную работу среди населения, о недопустимости 

стоянок автотранспорта на крышках колодцев пожарных гидрантов, на въезде к 

пожарным водоёмам, пирсам. 

 

II. О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории 

Надеждинского муниципального района. 

 

          В соответствии с указанием Губернатора Приморского края, отданного 05 августа 

2024 года при проведении ВКС по обстановке, сложившейся после прохождения 

ливневых дождей на территории края, во исполнении пункт 16,2 решения комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Приморского края от 24 июня 2024 № 46 «О проведении мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций в муниципальных образованиях Приморского 

края, возникших в результате прохождения дождей 21-23 июня 2024 года», в целях 

своевременного реагирования на обстановку, минимизации возможного ущерба 

населению, объектам и территориям Приморского края вследствие возникновения 

чрезвычайных ситуаций в летне-осеннем паводкоопасном периоде 2024 года, комиссия 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности  Надеждинского муниципального района (далее- Комиссия) 

 

 

Р Е Ш И Л А: 

 



1.  Информацию докладчика принять к сведению. 

2.  Отделу по делам ГОЧС и ПБ АНМР (Белоусов С.А.) совместно с главами 

администраций сельских поселений Надеждинского муниципального района (Столяров 

А.И., Смыков Д.А., Аминов А.М.) 

        2.1. Определить места для изъятия грунта и инертных материалов (карьерах) для 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского 

муниципального района в срок до 16 августа 2024 года. 

       2.2. Утвердить места для изъятия грунта и инертных материалов (карьерах) на 

внеочередном заседании Комиссии. 

           3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко), разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

   Глава администрации Надеждинского 

   муниципального района 

 

                                             М.О. Якимов 

                                         

 

 

 


